A familiari more intelligendus est loqui. Ubi enim aliqua de re quis identidem locutus est, is omnem de ea orationem contexuisse satis familiariter dicitur. Clemens vero cum epist. 1, n. 21, 29, 30, 38, 45, 48, 58, tum epist. 2, n. 8, 9 ac 12, ut taceam quæ forte in foliis avulsis ea de re disserebantur, *puritatem, continentiam, castitatemque* commendat. Hinc et illud consequens ut, si Epiphanius atque Hieronymus non in epistola, sed in epistolis Clementis *puritatem virginitatis* doceri prædicantes, utramque indicare voluerint, parem simul ar. habus, ut ejusdem parentis, tribuerint auctoritatem. Ipse etiam locus, quem in codice Alexandrino obtinet, in quo cum sacris utriusque fœderis libris nullum aliud opus præter hanc et superiore Clementis epistolam continetur, utramque nonnullis in Ecclesiis inter sacras Scripturas admissam fuisse indicio est: idque confirmat 84 seu ultimus apostolorum canon, qui quidem in catalogo librorum Novi Testamenti duas Clementis epistolas ponit.

III. In omnibus quidem editionibus, una Patricii Junii excepta, *δευτέρα πρὸς Κορινθίους ἐπιστολὴ* inscribitur: sed hæc inscriptio ad Corinthios num genuina aut Alexandrini codicis auctoritate fulta sit, nonnulli dubitant; maxime cum in Juniana editione, in qua primum Græce prodiit, hunc unum præ se ferat titulum, *Fragmentum epistolæ secundæ ex eodem ms.*, nec Eusebius, Rufinus, Hieronymus ac Nicephorus Callisti de altera loquentes Clementis epistola, ad quos scripta sit indicent. Verum hic scrupulus, ex indiligentia ejus injectus, qui primæ Clementis epistolæ a Junio editæ alteram hanc omisso ejus titulo subnexuit, facile eximitur. Nam cum Alexandrinus codex omnium scriptorum, quæ in eo continentur, generalem præ se ferat indicem eadem manu, qua totus codex scriptus est, exaratum; hæc altera epistola non solum in hoc indice, sed etiam in ipsius fronte *ἐπιστολὴ πρὸς Κορινθίους* prænotatur. Neque codici hæc refragantur Eusebius, Rufinus, Hieronymus aut Nicephorus. Dum enim memorata Clementis ad Corinthios epistolæ prima, proxime subjiciunt: *Fertur et altera*, nec ad alios hanc alteram scriptam esse designant, et hanc ad eosdem scriptam censentur intelligere. Aut certe, si ad alios scriptam nosset, hæc illorum reticentia merito negligentiae culparetur. Sed et Photius, qui aliquod saltem epistolæ hujus exemplar penes se habuit, et Damascenus, qui unum et alterum nobis fragmentum illius transmisit, dum eam ad Corinthios scriptam disertis verbis tradunt, id quod per se innuunt Eusebii, Rufini, etc. verba, confirmant.

IV. Eam nihilominus nonnulli suppositionis suspectam habent; idque nominatim Joan. Ern. Græbius *Spicil. Patr.* t. I, pag. 265, consci putat ex verbis Dionysii Corinthiorum episcopi apud Eusebium lib. IV, c. 23, ad Romanam Ecclesiam sic re-

scribentis : *Hodie sacrum diem Dominicum trans-*
egimus, in quo epistolam vestram legimus; quam qu-
dam perpetuo deinceps legentes, perinde atque priorem
illam nobis a Clemente scriptam, optimis præceptis
ac documentis abundabimus. Quomodo tamen ex his
verbis id quod vult conficiatur, non est exploratum.
Hoc unum ex his conficitur, primam videlicet Cle-
mentis epistolam, non item hanc alteram, Corinthi
publicè legi consuevisse: at ut hæc altera falsa sit,
inde non est consequens. An id moris tunc erat, ut
omnes non apostolorum tantum, sed et apostolico-
rum virorum epistolæ in publicis Ecclesiarum con-
ventibus legerentur; ideoque falsi arguenda sit
altera Clementis epistola, quod in illis conven-
tibus minime lecta fuerit? Certe si valeret hu-
jusmodi argumentum, vix ambigendum videtur,
quin eo Eusebius, Hieronymus ac Photius ad epi-
stolam istam rejiciendam usi essent. Certius autem
ex hac disparitate, qua primam in ecclesialis lectam,
alteram non lectam docemur, percipitur ratio cur
prima notior ac celebrior altera evaserit.

V. Addit Gravius suppositionis sibi suspicionem
augeri ex loco consuetudinis libri apocryphi, qui cum
epist. 1, n. 23, sit laudatus, in hac epistola n. 11,
iterum citatur; quasi repetita ejusdem sententiam
citatio idonea sit falsi suspicandi causa. Sed unum
eundemque locum, ubi sese offert occasio, ab eo-
dem scriptore in eodem opere, quanto magis in di-
versis, iterato citari quid mirum? Quo etiam sin-
gularior est sententia iterum prolata, eo aptior est
ad persuadendum, epistolas in quibus pariter lau-
datur, ab uno auctore proficisci. Aut si hæc senten-
tia, quia ex libro aliquo apocrypho excerpta est, sus-
pectam reddit secundam; cur non reddat et primam?

VI. Idem dicendum et de censura Photii, qui qui-
dem ubi præmiat, *Lectus est tibellus, in quo Cle-*
mentis epistolæ duæ ad Corinthios continebantur, ac
de prima quid sentiret ubi exposuit, subjicit de altera:
Secunda vero et ipsa admonitionem mellioris
vite inducit, atque in principio Christum Deum præ-
dicat, Verum dicta quaedam peregrina velut a sacra
Scriptura subinducti, quibus ne prima quidem epi-
stola omnino vacat. Et interpretationes quorundam
hecorum alioquos profert. Ac demum de utraque
concludit: *Alloquin ipsa, quas in his epistolis insunt*
sensa, nonnihil abjecta sunt, nec continentem seriè
ac consequentiam servant. Nam nihil in hac secunda
reprehendit, quod non primæ cum ea commune esse
fateatur; eoque pacto singularem notat utriusque
consensum, unde ad utramque suscipiendam
jure inducamur.

VII. Neque efficacius veritatem epistolæ nostræ
impugnat illud pseudo-Justinii respons, ad quest. 74:
Si præsentis rerum status satis est impiorum per
ignem iudicium, prout testantur prophetarum et apo-
stolorum scripta, atque inæper Sibyllæ vaticinia,
quemadmodum ait B. Clemens in sua ad Corinthios
epistola. Primo enim in hoc libro ipsa tacentur Cle-
mentis verba, quæ prius essent expendenda, ut sa-

num de illis iudicium ferri posset. Deinde primæ
an secunda Clementis epistola ibi laudetur, non
constat. Usserius quidem dissert. de scriptis Igna-
tii cap. 10, pseudo-Justinii verbis secundam episto-
lam memorari putat; sed Blondellus lib. 1 *De Sibyl-*
lis, c. 20, sic eadem Gallice vertit, quasi primam in
eis citatam legisset. Tertio nec deest conjectura,
locum illum, quem pseudo-Justinus perstringit, ad
eam pertinere, quem Irenæus lib. III *Adv. hæ-*
c. 3, velut ex prima epistola citat, ubi Clementem
de igne, quem Deus diabolo et angelis ejus præpara-
vit, sermonem habuisse testatur. Quod si ita est,
nihil officit epistolæ secundæ veritati. Denique ar-
gumentum ex Sibyllæ mentione petitum, valde in-
firmum esse Cotelierius erudite ostendit.

VIII. Item vir clarissimus nihil ob stare censet,
quominus et hæc secunda epistola pro genuino
Clementis fetu habeatur. Illam primæ subnezam et
Clementis nomine insignitam exhibet pervetustus
codex Alexandrinus, in quo nulla Clemente poste-
riora scripta continentur, eidem suffragantur non
modo Photius, qui similem penes se habuit, sed et
ultimus apostolorum canon, qui secundam illam
epistolam non secus ac primam proximè post sacras
libros recenset. Utriusque etiam cognationem pro-
bant peculiare quidam loci ex apocryphis, ut vi-
detur, expressi. Alios mitto scriptores, qui eam
Clementis nomine laudarunt. Tantum observo, apud
Dorotheum abbatem, qui inter illos merito propter
testimonium ex ea prolatum ac Doctrinæ 23 inser-
tum appellandus erat, in *Biblioth. Patrum Climaci*
loco Clementis nomen per escitantiam librorum
irrepsisse. Ad nos quod attinet, epistolam tanto
temporè tractu cum prima conjunctam separare,
aut nomen quod ex omni hominum memoria præ se
fert, ei abjudicare religioni nobis est. Illam piam,
utilem et Clemente non indignam esse neque ipsi,
qui eam suppositionis suspicantur, negant. Deside-
randum esset, ut integrior ad nos pervenisset.

IX. Nec morari nos debet opinio eorum, quibus
Gravius incunctanter subscribit, qui, propter exor-
dium, in quo salutatio cum prece conjuncta contra
apostolorum atque ipsius Clementis morem deest.
Id quod etiamnum habemus, homines potius quam
epistolæ partem iudicant. Non enim tanta est illa
ratio, ut veterum, qui epistolam nuncupant, summo
consensui non dicam anteferri, sed vel conferri ullo
modo valeat. Neque etiam in inquisitione temporis,
quo scripta est, nos opus est diutius distineri. Ut
enim illud certo dignoscatur non admodum inter-
est, cum nullum in ea factum explicatur. Obser-
vant tamen eruditi, eam redolere tempus, quo ec-
clesiæ pace fruebantur. Primùm anno 1633, Græcæ
tantum ad calcem epistolæ I, à Patricio Junio edi-
tæ adjuncta Oxoniæ prodit. Eam postea Latinitate
donarunt Joann. Bapt. Cotelierius et Gottifredus
Vendelinus, exindeque Græcæ et Latine sæpius re-
cusa est. Cotelierii interpretationi, ea qua in prima
usi sumus libertate, adhæremus,